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Stalkkeri kannoilla
Eduskunta saa keväällä käsiteltäväkseen lakiesityksen vainoamisen 
kriminalisoimisesta. Jos esitys menee läpi, vainoamisesta voidaan 
jatkossa tuomita sakkoa tai vankeutta.

Vainoamisella tarkoitetaan uhkailua, seuraamista, tarkkailua ja häi-
ritseviä yhteydenottoja, jotka aiheuttavat kohteessaan ahdistusta. 
Stalkkerit ovat pirullisen kekseliäitä; tavallista on vaikkapa musta-
maalaaminen verkossa tai tavaroiden tilaaminen toisen nimellä.

Arviolta satatuhatta suomalaista joutuu vuosittain vainotuksi. Nai-
sista joka seitsemäs kokee jossain elämänsä vaiheessa vainoa, mie-
histä kuusi prosenttia. Stalkkerin kohteeksi voi joutua kuka hyvänsä 
ilman omaa myötävaikutustaan.

Nykyisellään Suomen laki tarjoaa vainotun suojaksi vain lähesty-
miskiellon. Se ei ole rangaistus eikä tehoa niihin, joihin eniten pitäisi. 
Espoon Sellossa uudenvuodenaattona 2009 tapahtuneen joukko-
murhan jälkeen silloinen oikeusministeri Tuija Brax ehdotti sähköistä 
seurantapantaa tehostamaan lähestymiskiellon rikkojien valvon-
taa, mutta asia ei ole edennyt. Painaako vainoajan liikkumisvapaus 
enemmän kuin vainotun oikeus normaaliin elämään?

Pelko, univaikeudet, masennus ja epätoivo ovat tavallisia oireita 
vainotuilla. Aiheeseen erikoistunut psykologian tohtori Helinä Häk-
känen-Nyholm toteaa, että enemmistölle kehittyy traumaperäinen 
stressihäiriö, josta toipuminen kestää pitkään.

Toimivin keino lyhentää piinaa on johdonmukainen torjunta. Jos 
vainoaja soittaa 99 puhelua, ja sadannen kohdalla uhri vastaa ja kar-
juu epätoivonsa vimmalla luuriin pahimmat solvauksensa, tokeneeko 
tekijä? Ei. Hän ryystää saamansa huomion kuin janoinen kameli vesi-
ämpärin ja päättelee loogisesti, että soittelua kannattaa jatkaa.

Aina ei täysi torjunta onnistu. Vainoaja voi olla asiakas, työtoveri, 
naapuri tai omien lasten toinen huoltaja – joku, jonka kanssa kontaktia 

ei voi kokonaan välttää. Häk-
känen-Nyholmin mukaan rajat 
kannattaa kuitenkin vetää niin 
tiukoiksi kuin mahdollista.

Vaikka lait ja sanktiot eivät 
sinällään pysäytä pahante-
kijää, vainoamisen krimina-
lisointi on tärkeä viesti siitä, 
että yhteiskunta ei suvaitse 
tätäkään väkivallan muotoa. 
Uudistus parantaisi poliisin 
mahdollisuuksia puuttua asi-
aan ja viranomaisten ymmär-
rystä tunnistaa tilanne.

”Koettakaa nyt sopia kes-
kenänne. Riitaan tarvitaan 
kaksi”, apua hakeva saattaa 
kuulla.

Vainoamiseen riittää kuiten-
kin yksi. 
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